„Mănăstirea veche din pădure – pe locul căreia s-a ridicat biserica ili-„Mănăstirea veche din pădure – pe locul căreia s-a ridicat biserica ili-
ală din cimitir, situată la 2 km de satul Cârlomănești – este menționată ală din cimitir, situată la 2 km de satul Cârlomănești – este menționată
într-o hotarnică din 3 iulie 7177 (1669)“într-o hotarnică din 3 iulie 7177 (1669)“1111.
Într-un document al neamului Feștilă (din 3 iulie 1814) se preci-Într-un document al neamului Feștilă (din 3 iulie 1814) se preci-

zează că pe moșia Cernica a fost un schit al strămoșilor banului Feștilă, zează că pe moșia Cernica a fost un schit al strămoșilor banului Feștilă,
făcut

.
Pentru întreținerea acesteia, ctitorul a dPentru întreținerea acesteia, ctitorul a dat venitul cântarului din at venitul cântarului din

schela Galaților, a lăm dintr-un document emis la 1756 (7264), februa-schela Galaților, a lăm dintr-un document emis la 1756 (7264), februa-
rie 15, de voievodul Matei Ghicarie 15, de voievodul Matei Ghica2626. După ce domnitorul Vasile Lupu . După ce domnitorul Vasile Lupu
a zidit mănăstirea sa a zidit mănăstirea sa Sfântul DimitrieSfântul Dimitrie, tot pe malul Dunării, la Galați , tot pe malul Dunării, la Galați
(înainte

Macarie III Zaim al
Antiohiei, menționează două biserici de piatră cu acest hramAntiohiei, menționează două biserici de piatră cu acest hram2929 (una (una
era ctitoria domnitorului Vasile Lupu). În zapisul de danie din 7126 era ctitoria domnitorului Vasile Lupu). În zapisul de danie din 7126
‹1618›, luna aprilie, 30 zile, citim că‹1618›, luna aprilie, 30 zile, citim că

„Anghelina, cneaghina panului Cârstea, mare vornic [...] a dat și a închi-„Anghelina, cneaghina panului Cârstea, mare vornic [...] a dat și a închi-
nat o sfântă biserică și cu vie ce le-a făcut panul ei, Cârstea vornic, împre-nat o sfântă biserică și cu vie ce le-a făcut panul ei, Cârstea vornic, împre-